

Số: 219 KH-THCS

Bột Xuyên, ngày 10 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác chữ thập đỏ trường học năm học 2024- 2025

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế- Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công tác y tế trường học; Thông tư số 07/2014/TT/BGDĐT ngày 14/3/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về hoạt động chữ thập đỏ trong trường học;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2024 – 2025, Trường THCS xã Bột Xuyên xây dựng kế hoạch hoạt động như sau:

#### I. MỤC TIÊU

**1. Mục tiêu chung:** Góp phần nâng cao sức khỏe về thể chất, tinh thần và trí tuệ cho học sinh, hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập, rèn luyện.

#### 2. Mục tiêu cụ thể:

Hoạt động Thanh thiếu niên Chữ thập đỏ lấy chủ đề “ Thanh thiếu niên Chữ thập đỏ chung sức vì Nhân đạo” và tích cực hưởng ứng cuộc vận động “ Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; “Tết với người nghèo, người khuyết tật, trẻ em mồ côi...”; “Ủng hộ hướng về biển đảo quê hương”.

Xây dựng nhà trường Xanh – Sạch – Đẹp, không có ma túy và tệ nạn xã hội.

100% học sinh nhà trường có kiến thức về phòng chống các dịch, bệnh, tật trong trường học (sốt xuất huyết, cúm A H1N1, cúm A H5N1, nha học đường, cong vẹo cột sống, cận thị, mắt hột, lao, sởi, sốt rét, giun sán,...), phòng chống dịch Covid-19.

Tai nạn thương tích, tác hại của thuốc lá, bia rượu, phòng tránh giảm nhẹ thiên tai, biến đổi khí hậu.

Tổ chức giúp đỡ kịp thời đồng bào các vùng bị thiên tai, thảm họa.

Huấn luyện đội thanh thiếu niên – chữ thập đỏ xung kích để các em có kiến thức căn bản về kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn, sự cố, ốm đau; vệ sinh phòng bệnh, phòng chống Covid- 19, HIV/AIDS, ...

#### II/ Nội dung

##### 1. Công tác tổ chức

- Kiện toàn Ban chấp hành Chi hội, hoạt động tích cực.
- + Có đội ngũ BCH.
- + Duy trì hoạt động CTĐ với kết quả, thành tích cao, đều.

- + 100% GV – CNV là hội viên CTĐ
- 100% học sinh tham gia công tác CTĐ, ủng hộ từ thiện, giúp đỡ ban (phong trào ủng hộ bạn nghèo vùng sâu, vùng xa...)
- Thành lập đội TTN – CTĐXK: Một đội gồm 42 em.
- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, HIV/AIDS, phòng chống tệ nạn xã hội, tai nạn thương tích trẻ em, bảo vệ môi trường, Hiến máu nhân đạo... Huấn luyện đội TNCTĐ sơ cấp cứu ban đầu.
- + Lưu giữ bài viết đầy đủ.
- + Nội dung phong phú.
- + Tích cực
- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Quận Hội mở (tập huấn cán bộ, tập huấn sơ cấp cứu).
- Vận động CMHS tham gia hoạt động CTĐ
- Nộp hội phí đúng, đủ, kịp thời
- Nắm vững đối tượng HS, GV – CNV, nghèo, khó khăn, tàn tật, con TBLS.
- Quan tâm giúp đỡ, miễn giảm học phí cho đối tượng học sinh nghèo và học sinh thuộc diện chính sách theo quy định.
- Tích cực tham gia ủng hộ và giúp đỡ về vật chất cho các vùng miền gặp khó khăn về thiên tai dịch bệnh, theo kế hoạch của các ngành các cấp.
- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức kỹ năng hoạt động Chũ thập đỏ cho thanh, thiếu niên Chũ thập đỏ.

## 2.Nội dung

### Tháng 9,10

- Tham gia ngày hội “Hiến máu tình nguyện”
- Xây dựng kế hoạch hoạt động Chũ thập đỏ Chi hội; Lập danh sách, mở sổ theo dõi học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh con thương binh, liệt sĩ, học sinh phí cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, con gia đình chính sách.
- Tổ chức xây dựng quỹ nhân đạo, quỹ tình thương bằng nhiều hình thức như: Nuôi lợn đất, lợn nhựa ở các lớp, tuyên truyền vận động trong ngoài trường học; quyên góp quần áo, sách, vở giúp bạn nghèo; ...
- Tuyên truyền về các hoạt động nhân đạo, từ thiện, gương “*Người tốt, việc tốt*”, giáo dục lòng nhân ái cho thanh thiếu niên với tinh thần “*Thương người như thể thương thân*”, “*Lá lành đùm lá rách*” để hưởng ứng và thực hiện cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân ứng với một địa chỉ nhân đạo*” của Hội.

- Tuyên truyền trên loa phát thanh vào giờ chào cờ đầu tuần và giữa các giờ học trong tuần cho học sinh về kiến thức CSSK ban đầu, phòng chống dịch bệnh đặc biệt là dịch Covid-19, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em như: phòng chống đuối nước, bỏng, điện giật, an toàn trong giao thông, các tệ nạn xã hội, ...

- Tổ chức tập huấn cho Đội Thanh thiếu niên Chũ thập đỏ xung kích về kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu và phòng chống tai nạn thương tích vào đầu năm học.

- Mở sổ theo dõi công tác CTĐ trường học theo mẫu, ghi chép đầy đủ, làm báo cáo, lưu giữ chứng từ thu nộp đầy đủ.

- Cán bộ phụ trách công tác CTĐ chịu trách nhiệm ghi chép sổ sách và lưu giữ các chứng từ liên quan hoạt động CTĐ của trường dưới sự kiểm soát thường xuyên của Chi hội trường và Ban chấp hành Chi hội.

### **Tháng 11, 12.**

-Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, tuyên truyền kỷ niệm ngày thành lập Hội CTĐ Việt Nam (23/11), ngày thành lập Hội Chũ thập đỏ thành phố Hà Nội (23/11); Giới thiệu điều lệ Hội, quyền và nhiệm vụ của Thanh thiếu niên Chũ thập đỏ ...; Tổ chức thi tìm hiểu về lịch sử phong trào Chũ thập đỏ;

-Thực hiện cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo” mỗi trường học trợ giúp ít nhất một địa chỉ nhân đạo;

-Phát động cuộc vận động ủng hộ “Tết vì người nghèo, người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam”, “ủng hộ ngân hàng bò”, “ủng hộ hương về biển đảo quê hương”...trong toàn thể cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên CTĐ trong trường vào dịp lễ Tết và theo sự chỉ đạo của Hội CTĐ xã.

-Giúp đỡ học sinh chậm tiến, yếu kém về đạo đức và học tập bằng tình thương, trách nhiệm để các em tiến bộ.

### **Tháng 01, 02**

-Tổ chức hoạt động “Tết vì bạn nghèo” để học sinh nghèo có Tết. Vận động học sinh tiết kiệm tiền mừng tuổi tết của mình để ủng hộ cho quỹ nhân đạo, tổ chức các hoạt động tặng quà Tết cho các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong và ngoài nhà trường.

-Tuyên truyền trong học sinh vui Tết an toàn, không tàng trữ, sử dụng pháo nổ, vệ sinh ăn uống và phòng bệnh, dịch; thực hiện tiết kiệm nuôi lợn nhựa để ủng hộ Quỹ Nhân đạo giúp đỡ bạn nghèo;

-Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên về: luật hoạt động của CTĐ, luật bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em....

-Thu và nộp Hội phí về Hội CTĐ xã theo quy định.

### **Tháng 03, 04**



1	Nguyễn Hải Đăng	6A1
2	Lê Xuân Phong	6A2
3	Nguyễn Danh Nam	6A3
4	Đình Tuấn Hưng	7A1
5	Lê Tôn Đăng Khoa	7A2
6	Nguyễn Thị Lan Ngọc	7A3
7	Nguyễn Khánh Chi	7A4
8	Lê Minh Quân	7A45
9	Trần Thị Khánh Huyền	8A1
10	Nguyễn Đức Trung	8A2
11	Nguyễn Tuấn Khang	8A3
12	Nguyễn Anh Duy	8A4
13	Bùi Thị Khánh Hoà	9A1
14	Nguyễn Tuấn Minh	9A2
15	Nguyễn Khánh Hà	9A3

**\* PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:**

**+ Chi hội trưởng:**

- Quản lý, chỉ đạo chung công tác Chữ thập đỏ của Hội.
- Duyệt kế hoạch, phân công nhiệm vụ các thành viên trong Ban chấp hành Chi hội.

**+ Hội phó:**

- Điều hành, triển khai kế hoạch hoạt động của Chi hội.
- Thay mặt Chi Hội trưởng điều hành công việc khi được ủy quyền .
- Phân công các hội viên thực hiện các kế hoạch khác khi có yêu cầu.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Chi Hội trưởng phân công.

**+ Thường trực**

- Phụ trách phòng Y tế nhà trường.

- Tham mưu với Ban chấp hành lên kế hoạch cụ thể về công tác CTĐ trong nhà trường
- Lập kế hoạch về Công tác CTĐ trường học
- Phụ trách công tác bảo hiểm, công tác khám, sơ cấp cứu ban đầu cho CB, GV, NV và HS trong nhà trường khi có TNTT xảy ra.
- Phụ trách công tác tuyên truyền công tác CTĐ trường học, xây dựng kế hoạch ngoại khóa truyền thông về sức khỏe, dịch bệnh, chăm sóc răng miệng, ...
- Phụ trách công tác vệ sinh lớp học, khung cảnh xung quanh trường học theo ngày.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Chi Hội trường phân công.

#### + **Hội viên**

- Giúp trưởng ban trong việc điều phối, triển khai thực hiện kế hoạch CTĐ theo sự phân công.
- Trực tiếp chỉ đạo điều hành, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động liên quan đến phần công việc được phân công phụ trách và đề xuất biện pháp thực hiện.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng ban phân công.
- Có trách nhiệm tham mưu, cùng tổ chức các buổi ngoại khóa, tuyên truyền, nâng cao hiểu biết cho học sinh về sức khỏe, giới tính, ...
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về vệ sinh, sức khỏe để nâng cao hiểu biết cho HS

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác chữ thập đỏ trường học năm học 2024-2025.

**HIỆU TRƯỞNG**

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng GD&ĐT Mỹ Đức (Đề b/c)
- Các đoàn thể (Đề t/h)
- Lưu: VT.

**Trần Thị Thám**